



ЗАКОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в статью 7 Закона Удмуртской Республики «Об адресной социальной защите населения в Удмуртской Республике»

Принят Государственным Советом
Удмуртской Республики

12 декабря 2023 года

Статья 1

Внести в статью 7 Закона Удмуртской Республики от 23 декабря 2004 года № 89-РЗ «Об адресной социальной защите населения в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2004, 29 декабря; 2012, 21 июня; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 27 октября, № 02271020141708; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2018, 19 апреля, № 02190420180761, 13 июля, № 02130720181418; 2019, 18 марта, № 02180320190406) внести следующие изменения:

1) в части 1:

а) в абзаце первом слова «в государственных профессиональных образовательных организациях Удмуртской Республики» заменить словами «по основным образовательным программам среднего профессионального образования и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счёт средств бюджета Удмуртской Республики в образовательных организациях, расположенных на территории Удмуртской Республики,»;

б) в абзаце втором:

слова «в профессиональных образовательных организациях, находящихся в ведении Удмуртской Республики» заменить словами «по основным образовательным программам среднего профессионального образования и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счёт средств бюджета Удмуртской Республики в образовательных организациях, расположенных на территории Удмуртской

Республики»;

дополнить предложением следующего содержания: «Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по очной форме обучения по программам переподготовки рабочих и служащих за счёт средств бюджета Удмуртской Республики в профессиональных образовательных организациях Удмуртской Республики, выплачиваются в течение всего периода прохождения обучения пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей и ежемесячное пособие.»;

в) дополнить абзацем следующего содержания:

«Размер и порядок выплаты пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей и ежемесячного пособия детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по очной форме обучения по программам переподготовки рабочих и служащих за счёт средств бюджета Удмуртской Республики в профессиональных образовательных организациях Удмуртской Республики, устанавливаются в порядке, определённом Правительством Удмуртской Республики.»;

2) в части 1.1:

а) в абзаце первом слова «в образовательных организациях, находящихся в ведении Удмуртской Республики» заменить словами «за счёт средств бюджета Удмуртской Республики в образовательных организациях, расположенных на территории Удмуртской Республики»;

б) в абзаце втором слова «в образовательных организациях, находящихся в ведении Удмуртской Республики» заменить словами «за счёт средств бюджета Удмуртской Республики в образовательных организациях, расположенных на территории Удмуртской Республики»;

3) в части 1.2 слова «в образовательных организациях, находящихся в ведении Удмуртской Республики» заменить словами «и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счёт средств бюджета Удмуртской Республики в образовательных организациях, расположенных на территории Удмуртской Республики»;

4) в части 3:

а) в абзаце первом «за счёт средств бюджета Удмуртской Республики по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих в профессиональных образовательных организациях» заменить словами «по очной форме обучения по основным образовательным программам среднего профессионального образования и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счёт средств бюджета Удмуртской Республики в образовательных организациях, расположенных на

территории Удмуртской Республики»;

б) в абзаце втором слова «за счёт средств бюджета Удмуртской Республики по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих в профессиональных образовательных организациях» заменить словами «по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, а также обучающиеся по очной форме обучения по основным образовательным программам среднего профессионального образования и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счёт средств бюджета Удмуртской Республики в образовательных организациях, расположенных на территории Удмуртской Республики»;

5) в части 5:

а) в абзаце первом слова «находящихся в ведении Удмуртской Республики» заменить словами «расположенных на территории Удмуртской Республики»;

б) в абзаце втором:

слова «в образовательных организациях, находящихся в ведении Удмуртской Республики,» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях Удмуртской Республики»;

дополнить предложением следующего содержания: «Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости) имеют право на однократное прохождение обучения по программам переподготовки рабочих и служащих по очной форме обучения за счёт средств бюджета Удмуртской Республики в профессиональных образовательных организациях Удмуртской Республики.»;

в) в абзаце третьем слова «в образовательных организациях, находящихся в ведении Удмуртской Республики,» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях Удмуртской Республики».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава
Удмуртской Республики



А.В. Бречалов

г. Ижевск
25 декабря 2023 года
№ 119-РЗ